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Kl. 17:28 
Sophie Løhde (V): 
Jeg er desværre nødt til at korrigere ordføreren. 
Den eksisterende lovgivning er ikke tvangslov- 
givning alene, som ordføreren beskriver det, og 
jeg synes, at ordføreren skulle sætte sig ned og 
på et eller andet tidspunkt læse sundhedsloven, 
hvori man jo kan se, at kommunerne og regio- 
nerne skal sikre gennem sundhedsaftalerne, at 
den sindslidende og de pårørende ved, hvor de 
kan få svar på spørgsmål om sygdomsforløbet 
og det videre forløb. 

Jeg kan godt fortsætte med at citere fra sund- 
hedsloven, vi kunne også tage fat på psykiatrilo- 
ven, hvoraf det fremgår af vejledning nr: 122, at 
overlægen skal sikre, at pårørende med samtyk- 
ke fra patienten i videst muligt omfang er infor- 
meret om patientens behandlingsplan osv. Altså, 
vi kan godt fortsætte med at citere. 

Det, der er min intention med at stå her, er at 
sige, at vi jo har skabt rammerne for en god på- 
rørendeinddragelse. Det er det, der er det vigtig- 
ste udgangspunkt for mig. Herefter må det være 
dem, der har ansvaret for opgaverne i praksis, 
for det er nu engang dem, vi tror er bedst til at 
løse den her udfordring, nemlig kommunerne 
og regionerne, som skal fylde de rammer ud. 

Det var i den forbindelse, jeg tillod mig at 
nævne en række af de igangværende initiativer, 
ligesom jeg også tillod mig at nævne det natio- 
nale projekt. Det synes jeg ikke bare at ordføre- 
ren skal affeje og sige, at det spurgte man ikke 
til, for når man spørger ind til det område, så må 
man også kigge på, hvad det er, der er gang i af 
initiativer, hvad det er, der foregår ude i den vir- 
kelige verden. Og det er jo så det, vi må agere på 
her fra Folketingets side og konstatere, at der er 
et stort udviklingsarbejde i gang, og at der her 
fra Folketingets side er skabt rammer for en bed- 
re pårørendeinddragelse. 

Derudover synes jeg også, man skal notere 
sig, at ministeren i sin tale jo lagde vægt på, at 
når den kommende vejledning til sundhedslo- 
ven skal revideres, så er der mulighed for at sæt- 
te endnu mere fokus på det her område. 

Kl. 17:30 
Formanden: 
Hr. Per Clausen har bedt om en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 17:30 
Per Clausen (EL): 
Det er flere ting. Fru Sophie Løhde snakker om, 
at der er lagt op til, eller at man er sikret, at man 
skal informeres, og det er den pågældende over- 

læge så forpligtet til at gøre. Det er selvfølgelig 
bedre end ingenting. Men så vidt jeg har forstå- 
et, går det her forslag ud på, at man skal sikre, at 
de pårørende får ret til at blive inddraget, og det 
er jo ikke helt det samme. Selv om det godt kan 
være, at SF har stemt for sundhedsloven -  jeg 
kan ikke engang huske, om Enhedslisten også 
har det, det tror jeg faktisk vi har -  så kan man jo 
godt bagefter komme og sige, at der er noget, 
som man godt vil have rettet. Det er jo ikke 
ulovligt. Så hvis det er sådan, at vi i grunden alle 
sammen er enige om, at det burde være »inddra- 
ges« og det måske ikke helt sker i tilstrækkeligt 
omfang ude i regionerne, kunne man jo godt 
overveje at behandle det her beslutningsforslag 
ud fra den synsvinkel. 

Kl. 17:31 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 17:31 
Sophie Løhde (V): 
Som jeg også nævnte i min tale, mener jeg, 'at det 
er et område med et enormt stort potentiale 
fremadrettet, og det er det, som jeg oplever, at 
kommuner og regioner aktivt arbejder med, og 
det er en indsats, som jeg synes vi skal anerken- 
de. Men jeg nævnte også, at det ikke er det sam- 
me, som at alt bare er, som det skal være, for det 
er det bestemt ikke. Jeg har da også noteret mig, 
at der er en markant utilfredshed med psykiatri- 
en fra de pårørende, hvor der så heldigvis er 
sket en forbedring set fra patienternes vinkel. I 
forhold til hvorvidt de pårørende skal inddra- 
ges, vil jeg bare understrege, at for Venstre er det 
altså vigtigt, at vi også her fra Folketingets side 
respekterer, at den enkeltes frie valg og selvbe- 
stemmelse skal vi ikke begynde at inddrage. Jeg 
er godt klar over, at Socialistisk Folkeparti og 
Enhedslisten vil være store fortalere fot, at den 
skal staten kunne inddrage, men det er nu en- 
gang for vores vedkommende det enkelte men- 
neske, der står over det her. 

Kl. 17:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 17:32 
Per Clausen (EL): 
Det er jo sådan set helt i orden, at fru Sophie 
Løhde kan mistænke SF og ikke mindst Enheds- 
listen for mange ting, meri at den enkelte patient 
selv afgør, om de pårørende skal inddrages, står 
nu i det her beslutningsforslag, så det er der så- 
dan set ikke nogen problemer i, og det er jeg helt 
enig med fru Sophie Løhde i. Jeg vil også bare 홢 


